N. 7.

Texto primitivo

Sicut Christus est «pleroma» seu plenitudo Dei (cf. Col. 1, 19; 2, 9; Eph. 4, 13), ita Ecclesia est «pleroma» seu plenitudo Christi in Ea inhabitantis, tenditque ad omnem plenitudinem Dei (cf. Eph. 1, 23; 3, 19; Col. 2, 10).

Texto reformado

«Quia in Ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter» (Col. 2, 9), Ecclesiam, quae corpus et plenitudo Eius est, divinis suis donis replet (cf. Eph. 1, 22-23), ut ipsa protendat et perveniat ad omnem plenitudinem Dei (cf. Eph. 3, 19).

Este párrafo es el último dedicado a la Iglesia como «Cuerpo místico» de Cristo. Se dice en la «Relación», que «terminatur expositio per evocationem "plenitudinis" fere secundum textum priorem». Y se añade: «In citationibus Scripturae ex Eph. 1, 22- 23 magis ad sensum quam ad litteram attenditur, et suppressum est verbum "pleroma", ut petierunt aliqui Patres» (p. 23).

Desde luego, muy bien suprimida la palabra griega «pleroma», y el cambio de redacción del texto; pues del sentido exacto de «pleroma», en el contexto de los pasajes paulinos, no son pocas las discusiones entre los exégetas, y, sin embargo, en el texto primitivo, recogidos los lugares en que se usa «pleroma» y establecida directamente comparación entre Cristo «pleroma» de Dios y la Iglesia «pleroma» de Cristo, parecía darse la interpretación del término, en el que quedaba como centrada toda la exposición. Preferible evitar el término, corriendo los textos de Col. 2, 9 y Eph. 3, 19

casi literalmente, y de modo genérico Eph. 1, 22-23, con lo que los textos paulinos quedan en su ambigüedad, que no obsta a que quede clara una idea, que es la que busca el Concilio: la Iglesia recibe su vida y eficacia, para conseguir su meta, del influjo de Cristo, que es Dios.

N. 8

Texto primitivo

Docet autem Sacra Synodus... non esse nisi unam Jesu Christi Ecclesiam... quam Salvator post resurrectionem suam Petro et Apostolis eorumque successoribus pascendam tradidit, et super illos in salutis sacramentum «columnam et firmamentum veritatis» erexit (1 *Tim.* 3, 15).

Texto reformado

Haec est unica Christi Ecclesia..., quam Salvator noster post resurrectionem suam Petro pascendam tradidit (Io. 21, 17), eique ac ceteris Apostolis diffundendam et regendam commisit (cf. Mt. 28, 18 ss.), et in perpetuum ut «columnam et firmamentum veritatis» erexit (1 *Tim.* 3, 15).

Dejando de lado otros detalles, nos interesa aquí anotar los cambios por lo que respecta a los textos bíblicos. Basta con copiar lo que se dice en la «Relación» a los Padres: «Adaptatus est textus de Petro et Apostolis, ut distinctio appareat. Textus 1 *Tim.* 3, 15 non explicite ad Apostolos refertur; sed simpliciter ad Ecclesiam, secundum exegetas» (p. 25).